
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

Об утверждении Положения о порядке и условиях 
оформления долгосрочного сотрудничества 
ТПУ с партнерами

В целях повышения эффективности взаимодействия структурных подразделений 
ТПУ с предприятиями и организациями различной организационно-правовой формы, а 
также с органами власти федерального, регионального и муниципального уровня, 
расположенными на территории Российской Федерации и за ее пределами (далее -  
партнерами), упорядочения системы документооборота по заключению и исполнению 
договоров о сотрудничестве (стратегическом партнерстве), приказываю:

Утвердить Положение о порядке и условиях оформления долгосрочного 
сотрудничества'ГПУ с партнерами (Приложение 1).

Начальнику ООД Ляльковой Н.П. довести настоящий приказ до сведения 
руководителей всех структурных подразделений ТПУ.

Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора ИСПК 
Трубицына А. А.

«н а ц и о н а л ь н ы й  и с с л е д о в а т е л ь с к и й
ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от 00.06. 201* г. Томск

§1

§2

Ректор ТПУ П.С. Чубик

Проректор по АХи 

Проректор по РБ 

Директор ИСПК 

Начальник УПОЮ

Проректор но ОМ; 

Проректор по НРи

А.А. Трубицын 

Г.Е. Симахина

М.В. Ведяшкин 

О.В. Фарков

А.И. Чучалин 

М.А. Сонькин

В.В. Негруль
Т ел :(3822) 701-803, доб. 3056



Приложение к приказу 
от «€$> 03  2014г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях оформления долгосрочного сотрудничества

ТПУ с партнерами 

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке и условиях оформления долгосрочного 

сотрудничества ТПУ с партнерами (далее - Положение), разработано в соответствии с 
Федеральным Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3, Уставом и иными нормативными 
документами ТПУ.

1.2. Положение определяет систему взаимодействия структурных подразделений 
ТПУ в процессе заключения и исполнения договоров о сотрудничестве (стратегическом 
партнерстве) с предприятиями и организациями различной организационно-правовой 
формы, а также с органами власти федерального, регионального и муниципального 
уровня, расположенными на территории Российской Федерации и за ее пределами (далее 
-  партнерами).

1.3. Установление и развитие долгосрочного взаимовыгодного сотрудничества 
ТПУ с партнерами является важнейшим инструментом в достижении высокого качества 
образования, проведении фундаментальных и прикладных исследований мирового 
уровня, развитии социальной и других сфер деятельности университета.

2. Цель и задачи сотрудничества
2.1. Целью сотрудничества ТПУ с предприятиями реального сектора экономики, 

образовательными и научно-исследовательскими учреждениями, федеральными, 
региональными и муниципальными органами власти является формирование комплексной 
системы устойчивых связей с партнерами на основе объединения интеллектуальных, 
кадровых, финансовых, материально-технических и иных ресурсов сторон.

2.2. Достижение поставленной цели предполагает решение следующих основных 
задач сотрудничества:

- разработка, реализация и оценка основных и дополнительных образовательных 
программ;

- проведение практик и содействие студентам в их дальнейшем трудоустройстве;
- научно-исследовательская работа;
- создание совместных интегрированных структур (базовых кафедр, лабораторий, 

научно-образовательных центров и др.);
- сетевое взаимодействие;
- академический обмен;
- информационный обмен.

3. Направления, формы и механизмы сотрудничества
3.1. Сотрудничество ТПУ с партнерами может реализовываться в следующих 

направлениях:
- совместная разработка основных и дополнительных профессиональных 

образовательных программ в интересах партнера;
- оценка основных и дополнительных профессиональных образовательных 

программ;
- целевая подготовка бакалавров, специалистов и магистров;



- целевая подготовка кадров высшей квалификации по программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре;

- подготовка кадров высшей научной квалификации в докторантуре;
- проведение практик студентов;
- содействие студентам в трудоустройстве;
- повышение квалификации и профессиональная переподготовка работников, в том 

числе в форме стажировок;
- академический обмен (преподавателями и/или научными сотрудниками, 

студентами и/или аспирантами);
- выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ;
- создание базовых кафедр, совместных лабораторий, научно-образовательных 

центров и др.;
- разработка отраслевых квалификационных требований и профессиональных 

стандартов по направлениям подготовки;
- участие представителей партнеров в учебном процессе;
- участие представителей партнеров в работе государственных экзаменационных 

комиссий;
- участие представителей партнеров в работе научно-практических конференций;
- совместное участие в конкурсах по реализации международных, федеральных, 

региональных и других программ;
- подготовка и публикация совместных научных статей, монографий и учебно

методических материалов;
- организация и проведение предметных олимпиад, конкурсов, конференций и 

других мероприятий для студентов и молодых ученых;
- организация и проведение профориентационных мероприятий: ярмарок вакансий, 

дней карьеры, круглых столов, презентаций и др.;
- обмен научно-технической, учебно-методической и иной информацией;
- совместная работа в ассоциациях и союзах;
- совместная работа в социально-значимых проектах и акциях.
3.2. Совместная деятельность ТПУ с партнерами может осуществляться и в других 

направлениях, не противоречащих действующему законодательству Российской 
Федерации.

3.3. Формы сотрудничества ТПУ с партнерами могут заключаться, как в 
реализации двусторонних отношений, так и в организации сетевого взаимодействия 
между несколькими участниками партнерства.

3.4. Механизмы реализации партнерства подразумевают выполнение конкретных 
работ в рамках отдельных договоров, дополнительных соглашений к договорам, 
утвержденных планов мероприятий, протоколов и иных документов, устанавливающих 
взаимодействие сторон по установленным направлениям сотрудничества.

4. Стратегическое партнерство
4.1. В отношении партнера, реализующего либо ориентированного на реализацию 

сотрудничества с ТПУ в образовательной, научной, социальной и других сферах 
деятельности может быть принято решение о признании его стратегическим партнером 
ТПУ.

4.2. Стратегическое партнерство является приоритетной формой сотрудничества и 
заключается в комплексном долгосрочном взаимодействии партнеров для достижения 
общих целей повышения конкурентоспособности и стратегического развития.

4.3. Необходимым условием признания партнера стратегическим партнером ТПУ 
является осуществление деятельности партнера в соответствии со следующими 
принципами:

1) деятельность партнера соответствует приоритетным направлениям развития
ТПУ;

2) сотрудничество охватывает ряд направлений взаимодействия сторон.



5. Организация сотрудничества
5.1. Стратегические задачи по развитию сотрудничества ТПУ с партнерами ставит 

ректор ТПУ. Практическая деятельность по направлениям сотрудничества осуществляется 
структурными подразделениями и должностными лицами в соответствии с их 
функциональными полномочиями и обязанностями.

5.2. Правовым основанием для сотрудничества ТПУ с партнерами, является 
договор о сотрудничестве (стратегическом партнерстве), далее по тексту Договор, 
заключенный в установленном настоящим Положением порядке.

5.3. Инициатором заключения Договора может выступать партнер и/или 
структурное подразделение и/или должностное лицо ТПУ.

5.4. Основанием для начала процедуры подготовки, согласования и подписания 
Договора является официальный заявительный документ.

5.5. Официальным заявительным документом со стороны партнера признается 
соответствующее письмо на имя ректора ТПУ. Официальным заявительным документом 
со стороны структурного подразделения или должностного лица ТПУ -  служебная 
записка на имя ректора ТПУ с краткой информацией о партнере, предложениями по 
установлению или развитию сотрудничества, планируемым мероприятиям и результатам 
сотрудничества, с указанием ответственного лица за реализацию сотрудничества.

5.6. На основании резолюции ректора ТПУ или уполномоченного им лица 
Институт развития стратегического партнерства и компетенций (далее - ИСПК), 
совместно с Управлением международной образовательной деятельности (далее - УМОД), 
Управлением научной работы и инноваций (далее - УНРИ), Управлением по режиму и 
безопасности (далее - УРБ) проводит анализ финансово-экономического состояния, 
деловой репутации, исполнения ранее заключенных договоров (соглашений) и других 
вопросов, связанных с деятельностью предполагаемого партнера ТПУ.

5.7. По результатам заключения ИСПК принимается решение о подготовке и 
согласовании проекта Договора по установленной настоящим положением форме 
(Приложение 1,2,3), в отдельном случае по установленной форме партнера. В случае 
принятия решения о нецелесообразности заключения Договора ИСПК направляет 
соответствующий ответ инициатору в форме служебной записки или письма.

5.9. Координатором работ по подготовке, согласованию и заключению Договора с 
партнером на территории Российской Федерации является отдел сопровождения 
стратегического партнерства ИСПК (далее -  ОССП), за пределами Российской Федерации 
отдел планирования и организации международного сотрудничества УМОД (далее -  
ОПОМС).

5.10. По согласию сторон в процессе согласования могут быть внесены изменения 
и дополнения в установленные настоящим Положением формы Договора.

6. Заключение договора о сотрудничестве (стратегическом партнерстве)
6.1. От имени ТПУ Договор заключает и подписывает ректор ТПУ. Другие 

должностные лица могут выступать от имени ТПУ при заключении Договора на 
основании выданной им доверенности. Доверенность должна быть оформлена в 
соответствии с требованиями, установленными Гражданским кодексом РФ.

6.2. До представления на подпись проект Договора проходит внутреннее 
согласование всеми заинтересованными подразделениями в соответствии с Положением о 
документообороте в ТПУ.

6.3. Согласование оговоренных в проекте Договора направлений сотрудничества в 
образовательной и международной сфере осуществляет должностное лицо или 
структурное подразделение, ведающее вопросами организации образовательной и 
международной деятельности. Результатом согласования является виза проректора по 
образовательной и международной деятельности.



6.4. Согласование оговоренных в проекте Договора направлений сотрудничества в 
научной сфере осуществляет должностное лицо или структурное подразделение, 
ведающее вопросами организации НИОКР и инновационной деятельности. Результатом 
согласования является виза проректора по научной работе и инновациям.

6.5. Согласование оговоренных в проекте Договора направлений сотрудничества в 
сфере дополнительного профессионального образования, проведения практик и 
трудоустройства выпускников и информационного обмена осуществляет должностное 
лицо или структурное подразделение, ведающее вопросами развития стратегического 
партнерства. Результатом согласования является виза директора ИСПК.

6.6. Правовая экспертиза проекта Договора осуществляется Управлением 
правового обеспечения и кадровой политики (далее - УПОКП), после которой Договор 
направляется на подписание ректору ТПУ или уполномоченному им лицу.

7. Контроль и оценка результатов сотрудничества
7.1. Контроль результатов сотрудничества с партнером в рамках заключенного 

Договора осуществляется в соответствии с планом мероприятий, который ежегодно 
согласовывается и утверждается сторонами сотрудничества и является неотъемлемой 
частью Договора.

7.2. В рамках существующей системы внутренней отчетности указанные в 
Договоре ответственные в срок до 1 февраля предоставляют в ОССП отчет с 
качественными и количественными характеристиками результатов сотрудничества с 
партнерами на территории Российской Федерации, в ОПОМС с партнерами за пределами 
территории Российской Федерации.

7.3. Итоговый годовой отчет о результатах сотрудничества с партнерами 
составляется ОССП совместно с ОПОМС, в части международного сотрудничества, и 
предоставляется ректору ТПУ в срок до 15 февраля.

7.4. Оценка результатов сотрудничества с партнером осуществляется в ходе 
анализа динамики соответствующих количественных показателей сотрудничества.

8. Порядок формирования реестра партнеров
8.1. ОССП ведет единый реестр партнеров, следит за соблюдением сроков 

действия и исключает дублирование Договоров с партнерами.
8.2. Хранение Договоров и внесение данных в реестр партнеров на территории 

Российской Федерации ведет ОССП.
8.3. Хранение Договоров и внесение данных в реестр партнеров за пределами 

Российской Федерации ведет ОПОМС.
8.4. Единый реестр партнеров содержит следующие данные по каждому партнеру: 

полное наименование, сокращенное наименование, юридический адрес, почтовый адрес, 
контактная информация (тел., факс, e-mail, www), ФИО руководителя, должность 
руководителя, основной вид деятельности по ОКВЭД, отрасль, ответственное лицо от 
партнера, ответственное лицо от ТПУ.

Проректор по АХиСР 

Проректор по РБ 

Директор ИСПК 

Начальник УПОКП

Проректор по ОМД 

Проректор по НРиИ

СОГЛАСОВАНО:

А.А. Трубицын 

Г.Е. Симахина

М.В. Ведяшкин 

О.В. Фарков

А.И. Чучалин 

М.А. Сонькин



Приложение 1
к Положению о порядке и условиях 
оформления долгосрочного 
сотрудничества ТПУ с партнерами, 
утвержденному приказом 
ог « 0 $ »  С?(о 20 { Ц  г. №

ДО ГО ВО Р № ______
о сотрудничестве

(с предприятиями, научными организациями и иными организациями, осуществляющими научную
(научно-исследовательскую) деятельность

г. « » 201 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет», 
именуемое в дальнейшем «Университет», в лице ректора Чубика Петра Савельевича, 
действующего на основании Устава. с одной стороны и

именуемое в дальнейшем «Организация», в лице ________________________   ,
действующего на о сн о в ан и и __________________ , с другой стороны, при совместном упоминании
именуемые в дальнейшем «Стороны», стремясь к развитию всестороннего сотрудничества между 
Сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является установление и развитие долгосрочных 

партнерских отношений между Организацией и Университетом на основе интеграции 
образовательного, научного и инновационного потенциалов Сторон.

1.2. Стороны с целью оказания взаимной помощи при реализации совместных задач 
используют имеющиеся в их распоряжении интеллектуальные, кадровые, финансовые, 
материально-технические и иные ресурсы на основе уважения интересов каждой из Сторон.

2. Основные направления сотрудничества
2.1.Стороны для достижения целей договора организуют сотрудничество по следующим 

основным направлениям:
- разработка, реализация и оценка основных и дополнительных образовательных 

программ;
- проведение практик и содействие студентам в их дальнейшем трудоустройстве;
- научно-исследовательская работа;
- создание совместных интегрированных структур (базовых кафедр, лабораторий, научно- 

образовательных центров и др.);
- информационный обмен.
2.2. В области разработки, реализации и оценки основных и дополнительных 

образовательных программ Стороны обязуются по взаимной договоренности:
2.2.1. Реализовывать подготовку бакалавров, специалистов и магистров в соответствии с 

потребностями Организации по образовательным программам высшего образования, 
соответствующих федеральным государственным образовательным стандартам высшего 
образования.

2.2.2. Привлекать ведущих специалистов Организации для чтения лекций, ведения 
семинаров, консультаций и обсуждения содержания и методов обучения.

2.2.3. Привлекать высококвалифицированных специалистов Организации к работе в 
качестве руководителей и рецензентов выпускных квалификационных работ.

2.2.4. Реализовывать подготовку кадров высшей квалификации по программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре и кадров высшей научной квалификации в 
докторантуре Университета в соответствии с потребностями Организации.

2.2.5. Организовать систему совместного руководства асп и р атам и ,  обучающимися по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в Университете.

2.2.6. Привлекать ведущих специалистов Организации к работе государственных



экзаменационных комиссий в Университете.
2.2.7. Реализовать дополнительные профессиональные программы повышения 

квалификации и профессиональной переподготовки работников Организации в Университете и 
сотрудников Университета в Организации, в том числе в форме стажировок.

2.2.8. Совместно участвовать в разработке основных профессиональных образовательных 
программ (бакалавриата, специалитета. магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре) и дополнительных профессиональных образовательных программ (повышения 
квалификации и профессиональной переподготовки).

2.2.9. Совместно участвовать в разработке отраслевых квалификационных требований и 
профессиональных стандартов к специалистам по направлениям подготовки Университета.

2.2.10. Использовать современные методики образовательного процесса и инновационные 
образовательные технологии при подготовке кадров.

2.3. В области проведения практик и содействия студентам в их дальнейшем  
трудоустройстве Стороны обязуются по взаимной договоренности:

2.3.1. Организовать прохождение студентами Университета всех видов практик на базе 
Организации.

2.3.2. Совместно участвовать в проведении профориентационных мероприятий: ярмарок 
вакансий, дней карьеры, круглых столов, презентаций и др.

2.3.3. Осуществлять отбор специалистов с целью их дальнейшего трудоустройства после 
окончания обучения.

2.4. В научно-технической и технологической сфере Стороны обязуются по взаимной 
договоренности:

2.4.1. Формировать условия для эффективной совместной научной деятельности.
2.4.2. Проводить совместные научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 

опытно-технологические работы в направлениях, представляющих взаимный интерес.
2.4.3. Готовить совместные предложения и проекты в международные и российские 

научные фонды и программы.
2.4.4. Совместно привлекать ведущих зарубежных ученых и специалистов для проведения 

научных исследований, чтения лекций и пр.
2.4.5. Реализовывать сетевое взаимодействие с ведущими мировыми научно

образовательными центрами и предприятиями в направлениях, представляющих взаимный 
интерес.

2.4.6. Осуществлять практическое внедрение результатов совместной научно- 
исследовательской деятельности.

2.4.7. Вовлекать студентов, аспирантов и молодых ученых в научную и инновационную 
деятельность в интересах Организации путем проведения предметных олимпиад, конкурсов, 
конференций и других научных мероприятий.

2.4.8. Участвовать в семинарах, конференциях, тематических круглых столах, 
симпозиумах, выставках и других научных мероприятиях, организуемых любой из Сторон.

2.5. В области создания совместных интегрированных структур (базовых кафедр, 
лабораторий, научно-образовательны х центров и др.) Стороны обязуются по взаимной 
договоренности:

2.5.1. Создавать на базе Университета совместные с Организацией лаборатории (научно
образовательные центры), осуществляющие научно-исследовательскую, научно-техническую и 
инновационную деятельность.

2.5.2. Создавать на базе Организации базовые кафедры Университета, осуществляющие 
образовательную деятельность.

2.5.3. Осуществлять учебно-производственную адаптацию студентов Университета к 
практической и научно-исследовательской деятельности Организации.

2.5.4. Привлекать к руководству базовыми кафедрами и совместными лабораториями 
(научно-образовательными центрами) высококвалифицированных работников Организации.

2.5.5. Содействовать укреплению материально-технической базы Университета, 
необходимой для обеспечения учебного и исследовательского процесса в интересах Организации.

2.6. В области информационного обмена Стороны обязуются по взаимной 
договоренности:

2.6.1. Осуществлять обмен научно-технической, учебно-методической и иной 
информацией и материалами, не содержащими сведения, составляющие государственную и 
коммерческую гайну, и иные сведения ограниченного доступа.

2.6.2. Осуществлять информационно-рекламную поддержку сотрудничества Сторон путем



2.6.3. Использовать возможности Ассоциации выпускников Томского политехнического 
университета и иных общественных организаций для популяризации сотрудничества Сторон.

2.6.4. Участвовать в подготовке и публикации научных, информационных, рекламных и 
иных изданий.

2.7. Стороны могут осуществлять совместную деятельность в других направлениях, что 
будет согласовано Сторонами и отражено в отдельных договорах (соглашениях и протоколах).

3. К оординация деятельности
3.1. Стороны ежегодно составляют план мероприятий по реализации договора, который 

после утверждения о б е и м и  Сторонами становится неотъемлемой частью настоящего договора.
3.2. Конкретное содержание совместной деятельности, обязательства Сторон, сроки их 

выполнения, о б ъ е м ы  и у с л о в и я  финансирования и другие организационные и коммерческие 
аспекты сотрудничества определяются на основе отдельных договоров (соглашений и протоколов) 
между Сторонами.

3.3. При необходимости по каждому из конкретных мероприятий может быть назначен 
координатор, презставляющий свою С торону во всех вопросах, связанных с деятельностью по 
конкретному мероприятию, которые могут включать переговоры, планирование и выполнение 
предусмотренных н им мероприятием задач и связь с другой Стороной.

4, С р о к  действия договора
4. i . На>' п. пций договор вс тупает в силу с момента его подписания Сторонами и действует 

до тех пор, пока очна из Сторон не изъявит желание о его прекращении, письменно уведомив об 
этом другую Сторону за I (один) месяц до его прекращения.

5. 'Заклю чительны е полож ения
5.1. В целях реализации настоящего договора Стороны назначают ответственных 

представителей:
- о т  Университета юо.игпость. т ел.)'.____ ____  _________________________
- от Органмзации (Оо.чжиость. тел.): _____  __ _____________________________
5.2. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему договору, совершенные в 

письменной форме и подписанные надлежащим образом Сторонами, являются его неотъемлемой 
частью.

5.3. Настоящий договор не содержи! финансовых обязательств Сторон.
5.4. Все споры, претензии и разногласия, возникающие по настоящему договору или в 

связи с ним. penial'>тся путем взаимных консультации и переговоров. В части, неурегулированной 
настоящим договором. Сторот,! руководствуются действующим законодательством Российской 
Федерации.

5.5. 1 - ■ ими i < бязуются пе разглашать конфиденциальные сведения, которые стали 
известны в процессе совместной деятельности в рамках настоящего договора. Разглашение таких 
сведений возможно только с письменного согласия Сторон.

5.6. Договор составлен в 2-х ( чвух) подлинных экземплярах, по одному для каждой из 
Сторон и имеет одинаковую юридическую силу.

6. Ю ри д ически е  адреса и р ек ви зи ты  Сторон 
У ьинеоситет  О р ган и зац и я

Федеральное гос . заречвемное автономное 
образовательное у  чреждение высшего 
образования «Нам зональный исследовательский 
Томский политехнический университет» (T I1У)
Адрес: 634050. i . Гомск. пр. Ленина, 30 Адрес:
ИНН 7018007264 ОГРН
КПП 701701001 ИНН

К11П
Ректор ГНУ

I’vKocooumeJib организации
  ; ..С. Ч , бик
М.П. ~ _ ____________

М.Г1.



Приложение 2
к Положению о порядке и условиях 
оформления долгосрочного 
сотрудничества ТПУ с партнерами, 
утвержденному приказом ,
от P G  20 г. № & £ /& £

ДО ГО ВО Р №
о сотрудничестве

f'c образовательными организациями высшего образования)
г . ___________  « _ _ _ » ____________ 201 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет», 
именуемое в дальнейшем «ТПУ», в лице ректора Чубика Петра Савельевича, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и _____________________    ,
именуемое в дальнейшем «__________ », в л и ц е ________________________  , действующего на
основании__________________________ , с другой стороны, при совместном упоминании именуемые
в дальнейшем «Стороны», стремясь к развитию всестороннего сотрудничества между Сторонами, 
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом Договора является развитие кооперации между ТПУ и _________   в

целях организации сотрудничества в сфере образования и науки по представляющим взаимный 
интерес направлениям.

1.2. Сотрудничество Сторон осуществляется посредством равноправных и 
взаимовыгодных отношений в целях реализации направлений сотрудничества, а также наиболее 
полного и эффективного использования интеллектуального и материально-технического 
потенциала Сторон в решении стоящих перед ними актуальных задач инновационного развития и 
повышения конкурентоспособности среди ведущих мировых научно-образовательных центров.

2. Основные формы и направления сотрудничества
2.1. Сотрудничество Сторон, реализуется как в форме двусторонних отношений, так и 

путем сетевого взаимодействия между несколькими участниками партнерства.
2.2. По направлениям сотрудничества Стороны предусматривают:
- совместную реализацию научно-исследовательских и образовательных проектов:
- академический обмен студентами и аспирантами по согласованному перечню 

направлений подготовки (специальностей);
- научную и педагогическую стажировку преподавателей и аспирантов:
- чтение лекций ведущими специалистами Сторон в высшем учебном заведении партнера:
- совместное научное руководство (консультирование, рецензирование) диссертационных, 

магистерских и дипломных работ;
- совместное руководство аспирантами;
- обмен опытом при внедрении новых информационных технологий в учебном процессе;
- обмен учебно-методическими материалами;
- обмен научными публикациями в областях, представляющих взаимный интерес:
- совместное опубликование статей, сборников, учебных пособий, научных монографий;
- совместная подготовка методических пособий и учебников;
- обмен преподавателями и научными сотрудниками;
- взаимный обмен учебными программами, планами и другими видами учебно- 

методического обеспечения учебного процесса;
- взаимное использование библиотечного фонда, материально-технической базы, научно- 

педагогического потенциала Сторон;
- участие в работе научных конференций, семинаров, проводимых Сторонами, а также 

организация совместных конференций;
- обмен информацией о запланированных конференциях и семинарах:
- подготовку совместных научных и образовательных проектов для финансирования через 

российские и международные фонды;
- изучение опыта работы молодежных организаций Сторон;



- приглашения делегаций (Ю рой в связи с подведением итогов сотрудничества, 
подписания программ и соглашений между заинтересованными подразделениями, а также 
значимыми событиями и датами в жизни Сторон.

2.3. Стороны могут осуществлять совместную деятельность в других направлениях, что 
будет согласована Сторонами и отражено в отдельных договорах (соглашениях и протоколах).

3. Координация деятельности
3.1. Стороны ежегодно составляют план мероприятий по реализации договора, который 

после утверждения обеими Сторонами становится неотъемлемой частью настоящего договора.
3.2. Конкретное содержание совместной деятельности, обязательства Сторон, сроки их 

выполнения, объемы и условия финансирования и другие организационные и коммерческие 
аспекты сотрудничества определяются на основе отдельных договоров (соглашений и протоколов) 
между Сторонами.

3.3. При необходимости по каждому из конкретных мероприятий может быть назначен 
координатор, представляющий свою Сторону во всех вопросах, связанных с деятельностью по 
конкретному мероприятию, которые могут включать переговоры, планирование и выполнение 
предусмотренных н  им мероприятием задач и связь с другой Стороной.

4. Срок действия договора
4 . 1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует 

до тех пор, пока одна из Сторон не изъявит желание о его прекращении, письменно уведомив об 
этом другую Сторону за I (один) месяц до его прекращения.

г. 'Заключительные положения
5.1. В целях реализации настоящего договора Стороны назначают ответственных 

представителей:
- о т Т П У  i долж ность, т е л . ) : ___ ___________  _________________________
- о т  (должность. тсл.)\ __ __ _ ________
5.2. Все ишенения, дополнения и приложения к настоящему договору, совершенные в 

письменной форме п подписанные надлежащим обраюм Сторонами, являются его неотъемлемой 
частью.

5.3. Настоящий договор не содержит финансовых обязательств Сторон.
5.4 Все споры, претензии и разногласия, возникающие по настоящему договору или в 

связи с ним. рс!ьг..;)гся и} тем взаимных консультант"! и переговоров. В ч а с т ,  неурегулированной 
настоящим договором. Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 
Федерации.

5.5. (лороны  обязуются не разглашать конфиденциальные сведения, которые стали 
известны в процессе совместной деятельности в рамках настоящего договора. Разглашение таких 
сведений возможно только с письменного coi ласия Сторон.

5.6. До'г>г ip составлен в 2-х (двух) подлинных -экземплярах, по одному для каждой из 
Сторон и имеет о чнаконую юридически ю силу.

6. Ю ридические адреса и реквизиты Сторон 
ТПУ

Федеральное гос\ тарственное автономное 
образовательное учреждение высшего 
образования ^Национальный исследова! ельекий 
Томский политехнический университет»
Адрес: 634050. г. . омск, пр. Ленина. 30
ИНН 7 0 18007264 Адрес:
КПП 70170100! h i  III

к! ill
Ректор П 1У

Ректор
____________  ; I.C. Чубик
м.п.



rip иложение 3
к Положению о порядке и условиях 
оформления долгосрочного 
сотрудничества ТПУ с партнерами, 
утвержденному приказом ,
от « Off» O S  20 г. №

ДОГОВОР №
о сотрудничестве

(с учреж дениями среднего общего образования , 
начального и среднего профессионального образования)

201

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет», 
именуемое в дальнейшем «ТГ1У», в лице ректора Чубика Петра Савельевича, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и __________ _____________ ___ ______ ______ , именуемое в
дальнейшем «_________ ». в л и ц е ___________________________________  действующего на
о с н о в а н и и __________________ , с другой стороны, при совместном упоминании именуемые в
дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
Осуществление организационно-методических мероприятий по профессиональной

ориентации и комплексной подготовке у ч а щ и х с я ____________ в системе непрерывного
образования «среднее общеобразовательное/специальное учебное заведение -  Томский 
политехнический университет».

2. Обязательства сторон
2.1. ТПУ обязуется:
2.1.1. Оказывать п о м о щ ь _________________ в разработке учебных программ для

подготовительных курсов.
2.1.2. Оказывать п о м о щ ь ______________в проведении практических занятий с учетом

возможностей образовательной базы ТПУ.
2.1.3. Оказывать научно-методическую помощь учителям (преподавателям), работающим 

в профильных классах (группах), привлекать их для участия в семинарах, конференциях по 
проблемам подготовки абитуриентов, содействовать повышению квалификации.

2.1.4. Осуществлять научное руководство исследовательской деятельностью 
обучающихся, руководить их подготовкой к участию в олимпиадах, конкурсах, конференциях и 
других творческих соревнованиях.

2.1.5. Оказывать п ом ощ ь_____________ в организации профориентационной работы.
2.1.6. Разместить информацию о сотрудничестве с _____________ на сайтах ТПУ.
2.1.7. Привлекать о бучаю щ ихся_____________к участию в олимпиадах различного уровня.
2 .2 ._____________ обязуется:
2.2.1. Орг анизовывать углубленное изучение специальных предметов и курсов, обеспечить 

высокий методический уровень преподавания дисциплин для успешной подготовки абитуриентов.
2.2.2. Предоставлять ТПУ сведения об успеваемости и качестве знаний обучающихся по 

математике, физике и другим профильным предметам.
2.2.3. Содействовать ТПУ в проведении профориентационных и рекламно-агитационных 

мероприятий. Ориентировать учащ и хся__________ на поступление в ТПУ.
2.2.4. Разместить информацию о сотрудничестве с ГПУ на своем сайте.

3. Координация деятельности
3.1. Стороны ежегодно составляют план мероприятий по реализации договора, который 

после утверждения обеими Сторонами становится неотъемлемой частью настоящего договора.
3.2. Конкретное содержание совместной деятельности, обязательства Сторон, сроки их 

выполнения, объемы и условия финансирования и другие организационные и коммерческие 
аспекты сотрудничества определяются на основе отдельных договоров (соглашений и протоколов) 
между Сторонами.



3.3. При необходимости по каждому из конкретных мероприятий может быть назначен 
координатор, представляющий спою Сторону во всех вопросах, связанных с деятельностью по 
конкретном} мероприятию, которые могут включать переговоры, планирование и выполнение 
предусмотрснны> этим мероприятием :адач и связь с другой Стороной.

4. Срок действия договора
4.1. Настоящий договор вегупаег в силу с момента его подписания Сторонами и действует 

до тех пор, пока одна из Сторон не изъявит желание о его прекращении, письменно уведомив об 
этом другую Сторону за 1 (один) месяц до его прекращения.

5. Заключительные положения
5.1. В целях реализации настоящего договора Стороны назначают ответственных 

представителей:
-о т 'Г П У  (долж ность, тел.):   _ _________ _____________
-о т  (<)олж-пость, те и :  .  _  ______________

5.2. Все I.зменепия. дополнения и приложения к настоящему договору, совершенные в 
письменной форме и подписанные надлежащим образом Сторонами, являются его неотъемлемой 
частью.

5.3. Настоящий договор не содержит финансовых обязательств Сторон.
5.4. Все с;юры, претензии и разногласия, возникающие по настоящему договору или в 

связи с ним. рсш -отся  путем взаимных консультаций и переговоров. В части, неурегулированной 
настоящим договором. Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 
Федера1 in и.

5.5. С iороны обязуются не разглашать k o i |фиденциальные сведения, которые стали 
известны в процессе совместной деятельности в рамках настоящего договора. Разглашение таких 
сведений возможно только с письменного согласия Сторон.

5.6. Договор составлен в 2-х (двух) подлинных экземплярах, по одному для каждой из 
Сторон и имеет одинаковую юридическую силу.

Федеральное гоеу гтетвечное  «-втонои... е 
образовательное учреждение высшего 
образования «Национальный исследовательский 
Томский политехнический университет»
Адрес: 634050. г. Томск, пр. Ленина. 3(1

6. Ю ридические адреса и реквизиты Сторон

ГПУ

ИНН 7 0 1800726! 
КПП 70170100 I

КПП
Ректор П 1У

руководитель
I !.С. Чубик

М.П.
М . i I.


